De conversione infidelium.

Quamvis infidelitas negativa per se non sit peccatum, sed effectus et aliquo sensu poena peccati, scilicet Adami, nihilominus constat datum fuisse preceptum a Christo Apostolis eorumque successoribus prædicandi *Evangelium omni creature*, Marc. xvi, 15 : vehementi igitur zelo flagrari debemus ejusvis generis infideles ad fidem christianam adducendi, persuasum habentes eos vix aliter salvari posse. Hinc laudabilis consuetudo in Romana Ecclesia perpetuo existens missionarios ad infideles per omnes universi orbis regiones mittendi.

Verum petitur a theologis an sola persuasionis via convertendi sint infideles, ita ut nunquam eos ad fidem

amplectendam cogere liceat, et omnes affirmative respondent, sequentibus innixi rationibus : 1º Decretal. l. 3, tit. 42, cap. 3, § *Item*, et ibid. l. 5, tit. 6, cap. 9, ubi Clemens III ait : « Statuimus ut nullus invitato vel nolentes Judæos ad Baptismum venire compellat. » Eodem sensu Nicolaüs I respondit regi Bulgarorum eum hac de re consulenti anno 866 ; 2º praxi ecclesiae, quæ via coactionis nunquam usæ est sive per se, sive per reges et imperatores christianos, sed, e contra, eam pluries reprobavit. 3º Sufficientem ad hoc non haberet potestatem, quia de *iis qui foris sunt judicare* non potest; I Cor. v, 12. 4º Natura fidei, quæ est actus mentis, non vero corporis, veram prærequirit libertatem, et Christus dicendo : *Qui crediderit, salvis erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*, supponit unumquemque habere facultatem eligendi. Ergo. Attamen 1º principes christiani prohibere possunt ne subditi infideles cultum idololatricum exercant, inquantum legi naturali adversatur; quia, vi supremæ auctoritatis, habent facultatem bonis moribus invigilandi et criminis verum Deum offendentia ac societatem scandalizantia impediendi : sic, plaudente Ecclesia, Constantinus Magnus et Theodosius idolatriam proscripterunt; 2º infideles subditos cogere possunt ad doctrinam fidei audiendam, illis denegando jus in provinciis suis habitandi, vel majus tributum eis imponendo, justum tamen, gratias alii concessas recusando, etc.; sic Gregorius XIII, Constitutione 92, statuit ut Judæi Romæ degentes semel singulis hebdomadis concioni de rebus fidei interesse deberent, sub pena interdicti cum infidelibus commercii; 3º compellere infideles etiam non subditos ut fidei propagationem non impediант, nam Ecclesia habet jus prædicandi Evangelium omni creaturæ per orbem universum : qui autem habet jus aliquod, eo ipso habet potestatem efficiendi, per se vel per alios, ut exsecutio illius juris non impeditur : ergo non repugnat principes christianos tanquam Ecclesiæ ministros aut ipsi justum præbentes auxilium, violentias infidelium contra fidei prædicatores directas